
AZIENDA USL VALLE D’AOSTA

UNITE SANITAIRE LOCALE  VALLEE D’AOSTE

Codice Regione 020 - Codice U.S.L. 101

Sede legale: Via Guido Rey, 1 - 11100 Aosta 

Partita IVA: 00177330073

Codice Fiscale: 91001750073

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 148 DEL 16/04/2021

Struttura / Ufficio 
Proponente :

SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, FORMAZIONE E RELAZIONI 
SINDACALI

 

OGGETTO : CONFERIMENTO DELL'INCARICO TRIENNALE DI DIRETTORE DEL 
DIPARTIMENTO DELLE DISCIPLINE CHIRURGICHE DELL'AZIENDA 
USL DELLA VALLE D'AOSTA

 

Responsabile del 
Procedimento : 

Carlin Monia

Responsabile della Struttura : Carlin Monia

        

 parere favorevole:
IL RESPONSABILE DI STRUTTURA
 (Carlin Monia)
firmato digitalmente in data 15/04/2021

 visto:
IL RESPONSABILE ECONOMICO FINANZIARIO
 (Pietroni Valter)
firmato digitalmente in data 15/04/2021

 visto:
IL DIRETTORE SANITARIO
 (Giardini Guido)
firmato digitalmente in data 16/04/2021

 visto:
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
6
/
0
4
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
1
4
8
.
I



 (Ottonello Marco)
firmato digitalmente in data 16/04/2021

IL DIRETTORE GENERALE
 (Pescarmona Angelo Michele)
firmato digitalmente in data 16/04/2021

PUBBLICATA ai sensi di legge ESEGUIBILE ai sensi di legge

A decorrere dal 16/04/2021 A decorrere dal 16/04/2021

  

Firmato digitalmente dal 
Responsabile del Procedimento

Firmato digitalmente dal 
Responsabile del Procedimento

  

Assanti Cinzia Assanti Cinzia

Documento sottoscritto digitalmente

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
6
/
0
4
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
1
4
8
.
I



Proposta di deliberazione

Proposta N. 195 DEL 09/04/2021

Struttura/Ufficio Proponente:  SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, FORMAZIONE E 
RELAZIONI SINDACALI               

IL DIRETTORE GENERALE

a) Richiamato il combinato disposto degli articoli 10, comma 4, lett. j), dell’articolo 15, comma
1,  lett.  b)  e  dell’articolo  17  della  legge  regionale  25  gennaio  2000,  n.  5  e  successive
modificazioni per quanto concerne l’attività deliberativa dell’Azienda USL;

b) Richiamato l’articolo 19 dell’atto aziendale adottato con deliberazione del Direttore Generale
n.  1288  in  data  24  novembre  2017  concernente  l’attività  deliberativa  dell’Azienda  USL,
approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1798 in data 13 dicembre 2017;

c) Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 1467 in data 28 dicembre 2017 recante
regolamento per lo svolgimento dell’attività deliberativa del Direttore Generale e dei dirigenti
ai  sensi  dell’art.  19  dell’atto  aziendale  adottato  con  deliberazione  del  Direttore  Generale
n.1288/2017 ed, in particolare, l’art. 2 e l’allegato al regolamento medesimo;

d) Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  52  del  25/01/2021  recante
"Designazione  del  Dott.  Angelo  Michele  Pescarmona  alla  carica  di  Direttore  Generale
dell'Azienda USL della Valle d'Aosta e approvazione degli obiettivi di mandato";

e) Richiamate le proprie deliberazioni n. 116 del 23 marzo 2021 e n. 136 del 30 marzo 2021
recanti  la  nomina,  rispettivamente,  a  Direttore  Amministrativo  e  a  Direttore  Sanitario
dell’Azienda U.S.L. Valle d’Aosta a decorrere dal 1° aprile 2021;

f) Richiamata  la  Legge  Regionale  n.  12  in  data  21/12/2020  recante  “Disposizioni  per  la
formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione Autonoma Valle d’Aosta/Vallée
d'Aoste (Legge di stabilità regionale per il triennio 2021/2023)” ed, in particolare, il capo IV,
rubricato “Interventi in materia di sanità”;

g) Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  482  in  data  12/06/2020  recante
“Approvazione di indirizzi ed obiettivi di salute e di funzionamento dei servizi e assegnazione
all'Azienda USL del finanziamento della spesa della spesa sanitaria regionale di parte corrente
e per investimenti, determinato con Legge Regionale 11 febbraio 2020, n. 1. Prenotazione di
spesa”;

h) Vista  la  legge  regionale  25  gennaio  2000,  n.  5,  recante  "Norme per  la  razionalizzazione
dell'organizzazione del SSR e per il miglioramento della qualità e dell'appropriatezza delle
prestazioni sanitarie, socio-sanitarie e socio-assistenziali prodotte ed erogate nella Regione" e

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
6
/
0
4
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
1
4
8
.
I



successive modificazioni ed integrazioni;

i) Richiamato,  in  particolare,  l’articolo  28  della  suddetta  Legge  Regionale  che  disciplina
l’organizzazione  ed  il  funzionamento  dei  Dipartimenti  dell’Area  della  degenza  di  questa
Azienda USL;

j) Richiamata la precedente deliberazione del Direttore Generale n. 1288 in data 24 novembre
2017  di  adozione  del  nuovo  atto  aziendale,  approvata  con  deliberazione  della  Giunta
Regionale n. 1798 in data 13 dicembre 2017; 

k) Preso atto che, nell’organigramma aziendale, allegato al nuovo atto aziendale, è previsto il
Dipartimento delle Discipline Chirurgiche; 

l) Richiamato l’articolo  15 del  suddetto  atto  aziendale il  quale  prevede che  “Il  Direttore  di
Dipartimento  è  nominato dal  Direttore  Generale  tra  i  Dirigenti  delle  Strutture Complesse
aggregate nel Dipartimento,  che non abbiano compiuto il  sessantacinquesimo anno di età,
sentito  il  Comitato  di  Dipartimento.  L’incarico,  di  natura  fiduciaria,  è  assegnato  previa
valutazione comparativa ed è di durata triennale rinnovabile”;

m) Preso  atto  che,  con  nota  prot.  n.  24679 in  data  23/03/2021,  indirizzata  ai  Direttori  delle
Strutture Complesse afferenti  al Dipartimento delle Discipline Chirurgiche in possesso dei
requisiti  previsti  dall’articolo  15  del  vigente  atto  aziendale,  è  stata  indetta  una  selezione
interna per il conferimento dell’incarico triennale di Direttore del Dipartimento stesso;

n) Dato atto che la competente Struttura aziendale ha proceduto all’istruttoria atta ad accertare la
sussistenza  o  meno dei  requisiti  previsti  nella  suddetta  nota  e  che  lo  Scrivente  Direttore
Generale  ha  proceduto  a  respingere  le  istanze  non  in  linea  con  le  prescrizioni  in  essa
contenute;

o) Preso atto che,  in  data  7 aprile 2021,  la competente Commissione,  previa valutazione del
curriculum e colloquio, ha dichiarato idoneo il Dr. Amedeo Manuel MANCINI, già Direttore
della Struttura Complessa “Ortopedia e Traumatologia” afferente al Dipartimento stesso;

p) Ritenuto,  pertanto,  di  provvedere  al  conferimento,  a  decorrere  dal  giorno  successivo
all’adozione della presente deliberazione, dell’incarico triennale di Direttore del Dipartimento
delle Discipline Chirurgiche al Dr. Amedeo Manuel MANCINI;

q) Vista la dichiarazione rilasciata dall’interessato in data 9 aprile 2021, ai sensi e per gli effetti
di  cui  all’articolo  15  del  Decreto  Legislativo  33/2013  ss.mm.,  nonché dell’articolo  3  del
Decreto Legislativo 39/2013 ss.mm.;

r) Preso  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  15  dell'atto  aziendale,  al  Direttore  del  Dipartimento
compete  un’indennità  di  carica  aggiuntiva  rispetto  a  quella  di  Direttore  di  Struttura
Complessa, del quale rimane titolare;

s) Dato atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  18 del  CCNL dell’Area  Sanità  – triennio 2016/2018,
siglato in data 19 dicembre 2019, l’incarico di Direttore di Dipartimento è remunerato con la
maggiorazione di retribuzione prevista all’articolo 91, comma 12 (retribuzione di posizione)
del CCNL stesso;

t) Preso atto che,  ai sensi dell’articolo 19, comma 10, del CCNL dell’Area Sanità – triennio

Documento sottoscritto digitalmente

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
6
/
0
4
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
1
4
8
.
I



2016/2018,  siglato  in  data  19  dicembre  2019,  il  conferimento  dell’incarico  comporta  la
sottoscrizione, entro il termine di 30 giorni, di un contratto individuale d’incarico, il quale
integra il contratto individuale di costituzione del rapporto di lavoro e che definisce tutti gli
altri  aspetti  connessi  all’incarico  conferito,  ivi  inclusi  la  denominazione,  gli  oggetti,  gli
obiettivi generale da conseguire, la durata e la retribuzione di posizione spettante;

u) Dato atto che il presente provvedimento rispetta i vincoli economici e giuridici di cui alla
deliberazione della Giunta Regionale n. 482 in data 12 giugno 2020;  

v) Visto il bilancio preventivo economico annuale per l'esercizio economico finanziario 2021,
adottato con deliberazione del Commissario n. 434 del  27/11/2020 e l'art.  13 della  Legge
regionale 12/2020;

w) Preso  atto  del  parere  di  regolarità  contabile  della  Struttura  Complessa  “Programmazione,
Bilancio e Controllo di gestione”;

x) Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al
fine  di  consentire,  nel  più  breve  tempo  possibile,  la  formalizzazione  dell’incarico  di  cui
trattasi;

y) Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo ai sensi dell’art. 17, comma
2, della Legge Regionale 25/01/00, n. 5 e successive modificazioni ed integrazioni;

z) Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario ai sensi dell’art. 17, comma 2, della
Legge Regionale 25/01/00, n. 5 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

1. di  conferire,  a  decorrere  dal  giorno  successivo  all’adozione  del  presente  provvedimento
deliberativo, l’incarico triennale di Direttore del Dipartimento delle Discipline Chirurgiche al
Dr.  Amedeo  Manuel  MANCINI,  già  Direttore  della  Struttura  Complessa  “Ortopedia  e
Traumatologia” afferente al Dipartimento stesso;

2. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 18 del CCNL dell’Area Sanità – triennio 2016/2018,
siglato in data 19 dicembre 2019, l’incarico di Direttore di Dipartimento è remunerato con la
maggiorazione di retribuzione prevista all’articolo 91, comma 12 (retribuzione di posizione)
del CCNL stesso;

3. di dare, inoltre, atto che, ai sensi dell’articolo 19, comma 10, del CCNL dell’Area Sanità –
triennio 2016/2018, siglato in data 19 dicembre 2019, il conferimento dell’incarico comporta
la sottoscrizione, entro il termine di 30 giorni, di un contratto individuale d’incarico, il quale
integra il contratto individuale di costituzione del rapporto di lavoro e che definisce tutti gli
altri  aspetti  connessi  all’incarico  conferito,  ivi  inclusi  la  denominazione,  gli  oggetti,  gli
obiettivi generale da conseguire, la durata e la retribuzione di posizione spettante;

4. di dare atto che la presente deliberazione rispetta i vincoli economici e giuridici di cui alla
deliberazione della Giunta Regionale n. 482 del 12 giugno 2020; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, per le ragioni d’urgenza
in premessa indicate.

IL DIRETTORE GENERALE

Documento sottoscritto digitalmente

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
6
/
0
4
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
1
4
8
.
I



(Dr. Angelo Michele PESCARMONA)

Documento sottoscritto digitalmente

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
6
/
0
4
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
1
4
8
.
I



Proposta di deliberazione

Proposta N. 195 DEL 09/04/2021

Struttura/Ufficio Proponente:  SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, FORMAZIONE E 
RELAZIONI SINDACALI        

OGGETTO: CONFERIMENTO DELL'INCARICO TRIENNALE DI DIRETTORE DEL 
DIPARTIMENTO DELLE DISCIPLINE CHIRURGICHE DELL'AZIENDA 
USL DELLA VALLE D'AOSTA

Validazione contabile

Autorizzazioni di spesa
N° Sub Anno

esercizio
Conto

economico
Note

Osservazioni: nessuna

Prescrizioni: nessuna

Firma del Responsabile Economico Finanziario

a
s
_
v
a
l
a
o
.
A
z
i
e
n
d
a
 
U
S
L
 
d
e
l
l
a
 
V
a
l
l
e
 
d
'
A
o
s
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
6
/
0
4
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
1
4
8
.
I




